


 Potrzeba budowy nowej Strategii Rozwoju Powiatu Oświęcimskiego 
na lata 2021-2030 wynikała z wielu przesłanek wewnętrznych i 
zewnętrznych. Do tych pierwszych należą m.in.: stopniowe zmiany 
w strukturze demograficznej wspólnoty lokalnej i związane z nimi potrzeby 
w zakresie dostosowywania usług społecznych, zmieniające się oczekiwania 
i aspiracje mieszkaoców, zmiany dotykające lokalnej gospodarki i rynku 
pracy, a także środowiska, inne spojrzenie władz samorządowych na rozwój 
powiatu.  
 Głównymi przesłankami natury zewnętrznej są: projektowanie 
nowej perspektywy finansowej Unii Europejskiej na lata 2021-2027 na 
szczeblu krajowym i regionalnym oraz związane z nim zmiany prawne oraz 
dostosowanie dokumentów strategicznych wyższego rzędu, zmiany 
społeczne i gospodarcze w bliższym i dalszym otoczeniu powiatu, czy też 
zmiany technologiczne i cywilizacyjne.  



Strategia Rozwoju Powiatu Oświęcimskiego na lata 2021-2030 
jest rezultatem procesu planowania strategicznego, 
prowadzonego metodą partycypacyjną, z udziałem 
przedstawicieli różnych środowisk wspólnoty lokalnej.  
 
Partycypacja polegała przede wszystkim na przeprowadzeniu 
badania społecznego oraz organizacji spotkao warsztatowo-
konsultacyjnych, poświęconych diagnozie potrzeb rozwojowych 
i oczekiwao społecznych oraz identyfikacji potencjałów, barier, 
wyzwao i kluczowych przedsięwzięd realizacyjnych w 
perspektywie 2030 roku.  
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Okres realizacji Strategii Rozwoju Powiatu Oświęcimskiego 

przyjęto na dziesięd lat (2021-2030), co jest zgodne z okresem 

kolejnej perspektywy budżetowej Unii Europejskiej (2021-2027) 

wraz z dodatkowym okresem rozliczania pozyskanych projektów. 

Strategia została sformułowana w ścisłej korelacji z dostępnymi 

na tę chwilę, kluczowymi dokumentami planistycznymi szczebla 

krajowego, regionalnego i subregionalnego, tj. Strategią na rzecz 

Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą 2030 

roku), Krajową Strategią Rozwoju Regionalnego 2030, Strategią 

Rozwoju Województwa „Małopolska 2030” (projekt z dnia 

10.11.2020 r.) 



Prace związane z przygotowaniem Strategii Rozwoju Powiatu Oświęcimskiego na lata 2021-2030 

obejmowały w szczególności następujące działania: 

1.Opracowanie diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej powiatu w oparciu o dane statystyki 

publicznej w układzie dynamicznym (kilkuletnim) i porównawczym (benchmarkingowym). 

2.Przygotowanie i przeprowadzenie sondażu społecznego wśród mieszkaoców z zakresu preferencji i 

potrzeb rozwojowych powiatu. 

3.Przeprowadzenie warsztatów strategicznych z kluczowymi interesariuszami lokalnymi 

(m.in. z przedstawicielami administracji samorządowej, przedsiębiorcami, lokalnymi liderami 

i osobami reprezentującymi organizacje pozarządowe) 

4.Określenie zgodności obszarów rozwoju oraz celów strategicznych z priorytetami dokumentów 

strategicznych na szczeblu krajowym i regionalnym. 

5.Określenie systemu wdrażania, monitorowania, ewaluacji i aktualizacji strategii, w tym 

opracowanie mierników realizacji celów. 

6.Weryfikacja projektu strategii ze środowiskami gospodarczymi, społecznymi i pozarządowymi na 

terenie powiatu – dodatkowe e-konsultacje. 

7.Opracowanie ostatecznej wersji Strategii Rozwoju Powiatu Oświęcimskiego na lata 2021-2030. 

 



Ważnym elementem prac nad Strategią Rozwoju Powiatu Oświęcimskiego na lata 2021-2030 było opracowanie 
kompleksowej diagnozy uwarunkowao i potrzeb rozwojowych oraz potencjału powiatu. Diagnoza realizowana była 
za pomocą ilościowych i jakościowych metod badawczych.  
Rysunek 1 Priorytety rozwojowe w ocenie mieszkaoców. 
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ANALIZA SWOT 

Analiza SWOT stanowi jedną z najpopularniejszych metod diagnozy sytuacji w jakiej znajduje się 

wspólnota samorządowa. Służy porządkowaniu i segregacji informacji, stanowi użyteczną pomoc przy 

dokonywaniu oceny zasobów i otoczenia danej jednostki samorządu terytorialnego, ułatwia też 

identyfikację problemów i określenie priorytetów rozwoju. 
SILNE STRONY SŁABE STRONY 

UWARUNKOWANIA LOKALIZACYJNE I KOMUNIKACYJNE 

 Położenie pomiędzy aglomeracją krakowską, Konurbacją Górnośląską i 

Bielskiem-Białą (Kraków, Katowice, Tychy, Bielsko-Biała jako rynki pracy, 

zbytu, innowacji, miejsca dostępu do edukacji i innych usług publicznych). 

 Bliskośd portów lotniczych: Balice i Pyrzowice (obsługa ruchu turystycznego). 

 Bliskośd Beskidów (atrakcyjnośd rekreacyjno-turystyczna) oraz bogate walory 

krajobrazowo-przyrodnicze (m.in. Dolina Górnej Wisły, obecnośd w granicach 

powiatu 3 ptasich obszarów chronionych NATURA 2000 o łącznej powierzchni 

ponad 14 tys. ha). 

 Bliskośd Wadowic (wraz z postacią Jana Pawła II) jako ważnego miejsca 

turystyki pielgrzymkowej, budującego atrakcyjnośd i rozpoznawalnośd także 

powiatu oświęcimskiego. 

 Położenie transgraniczne (wsparcie dla pogłębiania współpracy 

międzynarodowej na szczeblu samorządowym i pozarządowym). 

 Postępujące remonty tras kolejowych na odcinkach Kraków – Oświęcim – 

Czechowice-Dziedzice, Bielsko-Biała – Kęty. 

 Niewydolnośd układu komunikacyjnego miasta Oświęcimia, w szczególności 

brak dodatkowego mostu na Wiśle i mostu na Sole, brak obwodnic głównych 

ośrodków miejskich. 

 Słabe skomunikowanie z autostradą A4 oraz mała przepustowośd tras 

komunikacyjnych w kierunku Krakowa i Konurbacji Górnośląskiej (mniejsze 

oddziaływanie aglomeracji krakowskiej oraz KG, brak wykorzystania 

impulsów rozwojowych, płynących z ośrodków regionalnych – inwestycje, 

kapitał, informacje, itp.). 

  



 

• USŁUGI I KAPITAŁ SPOŁECZNY 

• GOSPODARKA I RYNEK PRACY 

• ŚRODOWISKO I TURYSTYKA 

• ZARZĄDZANIE I FINANSE SAMORZĄDOWE 

 

 



SZANSE ZAGROŻENIA 

 Wzrost dostępności środków zewnętrznych (Wody Polskie, NFOŚ, fundusze 

unijne, fundusze norweskie i in.) oraz współpraca regionalna m.in. w 

obszarach: 

o Poprawy zewnętrznej dostępności komunikacyjnej, przekładająca 

się na wzrost atrakcyjności osadniczej i inwestycyjnej  powiatu 

(obwodnice miast Droga Współpracy Regionalnej, droga S1, 

Beskidzka Droga Integracyjna, połączenia kolejowe); 

o Rozwoju kształcenia zawodowego i praktycznego – współpraca 

Małopolskiej Uczelni Paostwowej im. rtm. Witolda Pileckiego 

w Oświęcimiu z pracodawcami, dostosowanie kierunków 

kształcenia do potrzeb gospodarki powiatu; 

o Ochrony zdrowia, w tym rozwoju oferty Szpitala Powiatowego im. 

św. Maksymiliana w Oświęcimiu oraz programów profilaktyki i 

edukacji zdrowotnej; 

o Rozwoju srebrnej ekonomii. 

 Dostęp do wiedzy, dostępnośd środków finansowych oraz potencjalne 

partnerstwa prorozwojowe wynikające z unijnych oraz paostwowych 

programów limitacji lub adaptacyjnych do zmian klimatu, m.in. w obszarach: 

o Infrastruktury przeciwpowodziowej oraz retencyjnej 

(przeciwdziałanie suszy); 

o Transformacji energetycznej. 

 Rozwój rynku oraz instytucji pomocy społecznej i ochrony zdrowia w 

zakresie opieki nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi (m.in. poprawa 

warunków zatrudnienia w sektorze pomocy społecznej; rozwój sieci 

placówek opiekuoczych i wytchnieniowych). 

 Kontynuacja Oświęcimskiego Strategicznego Programu Rządowego jako 

dodatkowego instrumentu finansowania inwestycji (5 edycji OSPR od 1997 

roku). 

 Pełne zagospodarowanie istniejących stref aktywności gospodarczej i 

tworzenie nowych. 

 Duży potencjał demograficzny powiatu jako argument dla lokalizacji 

biznesu, placówek administracyjnych i ośrodków usług publicznych. 

 Wykorzystanie gospodarcze Kanału Wiślanego Oświęcim-Kraków.  

 Wykorzystanie mechanizmu ekonomii społecznej dla wsparcia osób 

zagrożonych wykluczeniem i ekonomizacji pracy organizacji pozarządowych. 

 Dalszy rozwój specjalizacji regionalnych w oparciu o dobre praktyki z 

doświadczeo powiatu w ostatnich latach (m.in. Dolina Karpia, Zator). 

 Niepewna sytuacja na rynku pracy związana z globalnym regresem 

gospodarczym i epidemią koronawirusa: 

o Zauważalny wzrost liczby bezrobotnych w powiecie, przede 

wszystkim na wsi, już w okresie styczeo-lipiec 2020; 

o Spodziewany znaczący spadek liczby turystów związany z epidemią 

koronawirusa i wiążące się z nim ograniczenia w zatrudnieniu 

i problemy z przetrwaniem branż wspomagających (np. 

gastronomia, transport). 

 Postępujące w niekontrolowany sposób zmiany klimatyczne, wynikające z 

nich anomalie pogodowe i idące za tym wzmożone zagrożenie powodziowe 

oraz ich wpływ na branże gospodarki oparte na wysokiej dostępności wody. 

 Zagrożenie powodziowe (zbieg kilku rzek na terenie powiatu, woda 

spływająca z 6 zbiorników retencyjnych). 

 Utrzymujący się problem smogu jako ważny czynnik obniżający atrakcyjnośd 

osadniczą powiatu oświęcimskiego. 

 Postępujący proces starzenia się społeczeostwa (niż demograficzny) oraz 

migracje (w szczególności zarobkowe i edukacyjne) poza powiat oświęcimski 

i związana z tym malejąca liczba uczniów w szkołach. 

 Brak długofalowej, spójnej z potrzebami społecznymi, rządowej polityki 

dedykowanej poprawie sytuacji seniorów i idących za nią instrumentów 

finansowania. 

 Brak zmian w polskiej służbie zdrowia (w poziomie nakładów, dostępności 

specjalistów na rynku, wydolności placówek służby zdrowia itd.) 

 Biurokracja, w tym przerost procedur związanych z pozyskiwaniem środków 

zewnętrznych oraz jej wpływ na poziom świadczonych usług publicznych. 

 Częste zmiany prawa oraz wzrost zadao nakładanych na powiat bez 

jednoczesnego wzrostu nakładów finansowych na ich realizację. 

 Stereotypowy wizerunek powiatu związany z obecnością byłego 

niemieckiego obozu zagłady Auschwitz – Birkenau oraz płytkie podejście do 

problemu. 

 Zagrożenia związane z funkcjonowaniem na terenie powiatu dużego zakładu 

chemicznego – ryzyko wystąpienia sytuacji kryzysowych w procesie 

produkcji i transportu substancji niebezpiecznych. 



Wyzwania rozwojowe powiatu oświęcimskiego do 2030 roku: 

•Utworzenie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego (MOF) miasta Oświęcimia lub szerszego 

Obszaru Strategicznej Interwencji dla Małopolski Zachodniej – np. w oparciu o gminy 

należące do Stowarzyszenia Powiatów, Miast i Gmin „Forum Małopolski Zachodniej”. 

•Transformacja gospodarki subregionalnej w związku z planami ograniczania górnictwa 

węgla kamiennego oraz wykorzystanie dogodnego położenia do aktywizacji gospodarczej. 

•Poprawa dostępności komunikacyjnej obszaru powiatu i mobilności. 

•Dbałośd o środowisko i dostosowywanie do zmian klimatycznych, w tym w kontekście 

transformacji energetycznej. 

•Zwiększanie potencjału kapitału ludzkiego (przeciwdziałania niekorzystnym procesom 

demograficznym, rozwój mieszkalnictwa, polityka prorodzinna, kształtowanie usług 

społecznych w odniesieniu do zmian demograficznych) oraz społecznego powiatu. 

•Lepsze wykorzystywanie turystycznego i kulturowego potencjału powiatu oświęcimskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 



WIZJA I MISJA ROZWOJU POWIATU OŚWIĘCIMSKIEGO 

WIZJA 

 W 2030 roku powiat oświęcimski w pełni korzysta ze swojego położenia względem 

aglomeracji krakowskiej i konurbacji śląskiej, dzięki znaczącej poprawie zewnętrznej dostępności 

komunikacyjnej i rozwojowi transportu zbiorowego, w szczególności kolei aglomeracyjnej. 

Transformacja w kierunki gospodarki neutralnej dla środowiska przebiega ewolucyjnie. Rozwinęły się 

konkurencyjne i innowacyjne sektory gospodarki w nowoczesnych strefach aktywności inwestycyjnej, 

generując nowe miejsca pracy. Walory przyrodnicze, kulturowe i turystyczne są efektywnie włączane 

w obieg gospodarczy, a przemysły czasu wolnego stanowią istotną gałąź lokalnej gospodarki. 

Zrozumienie idei innowacyjności wśród społeczności lokalnej przynosi korzyści w postaci polepszenia 

jakości usług komercyjnych i publicznych oraz standardów życia. 

Poprawa warunków życia, lepsza mobilnośd oraz dostępnośd i jakośd usług wzmacniają atrakcyjnośd 

osadniczą powiatu, niwelując częściowo negatywne prognozy demograficzne. 

Trwały i zrównoważony rozwój powiatu opiera się na szerokiej współpracy międzysamorządowej, 

międzysektorowej i międzyorganizacyjnej w różnej skali, dzięki aktywnej roli porozumienia lokalnego 

samorządów Małopolski Zachodniej. 

 



MISJA  

Misją samorządu powiatu oświęcimskiego jest kreowanie i wspieranie jego 

rozwoju gospodarczego, społecznego i przestrzennego w partnerstwie  

z samorządami gminnymi oraz sektorem biznesowym i pozarządowym. 

Nasze porozumienie terytorialne jest sposobem na urzeczywistnienie 

skutecznego planowania i realizowania procesów rozwojowych, 

podejmowanych/inicjowanych z poziomu lokalnego. Chcemy wspólnie 

kreowad powiat oświęcimski jako silny i spójny subregion na mapie 

województwa małopolskiego. 

 

 

 



PLAN OPERACYJNY 

Priorytety i cele wyszczególnione w strategii zostały określone na podstawie wniosków 

z kompleksowej diagnozy uwarunkowao i potrzeb rozwojowych oraz potencjału powiatu 

oświęcimskiego, zdefiniowanych wyzwao rozwojowych i przyjętej wizji rozwoju do 2030 

roku.  

Wyodrębniono 3 obszary strategiczne, które są względem siebie równoważne i 

uzupełniające się: 

GOSPODARKA, EDUKACJA I RYNEK PRACY 

DZIEDZICTWO I OFERTA CZASU WOLNEGO 

ATRAKCYJNOŚD OSADNICZA 

 

 

 



Schemat 1 Struktura celów Strategii Rozwoju Powiatu Oświęcimskiego na lata 2021-2030 

 
Obszar strategiczny: 

GOSPODARKA, EDUKACJA I RYNEK PRACY 

  Obszar strategiczny: 

DZIEDZICTWO I OFERTA CZASU WOLNEGO 

  Obszar strategiczny: 

ATRAKCYJNOŚD OSADNICZA 

          

Cel strategiczny nr 1: 

Trwały wzrost gospodarczy powiatu oświęcimskiego, 

oparty coraz silniej o wiedzę i przedsiębiorczośd lokalną. 

  

Cele operacyjne: 

1.Zintegrowany rozwój gospodarki i edukacji oraz 

wzrost poziomu zatrudnienia na terenie powiatu 

oświęcimskiego. 

2.Łagodzenie społecznych, gospodarczych 

i środowiskowych skutków transformacji w kierunku 

gospodarki neutralnej dla klimatu. 

  Cel strategiczny nr 2: 

Rozwój wszechstronnej oferty wykorzystania czasu 

wolnego, bazującej na historii, walorach i tradycjach 

powiatu oświęcimskiego. 

  

Cele operacyjne: 

1.Rozwój infrastruktury oraz spójnej oferty 

turystycznej, wykorzystującej unikalnośd 

i różnorodnośd powiatu oświęcimskiego. 

2.Wykorzystanie oraz ochrona dziedzictwa 

kulturowego i historycznego powiatu oświęcimskiego. 

3.Rozwój sportu i rekreacji, przy wykorzystaniu tradycji 

i specjalizacji lokalnych. 

  Cel strategiczny nr 3: 

Kreowanie komfortowych warunków i bezpiecznego 

środowiska życia mieszkaoców powiatu 

oświęcimskiego. 

  

Cele operacyjne: 

1.Dbałośd o stan środowiska naturalnego i adaptacja 

do zmian klimatu. 

2.Zrównoważona mobilnośd w skali lokalnej 

i ponadlokalnej. 

3.Efektywna pomoc społeczna dla mieszkaoców 

powiatu oświęcimskiego. 

4.Ochrona zdrowia i poprawa kondycji zdrowotnej 

mieszkaoców powiatu oświęcimskiego. 

5.Wysoki poziom bezpieczeostwa publicznego na 

terenie powiatu oświęcimskiego. 

6.Strategiczne zarządzanie rozwojem powiatu 

oświęcimskiego, służące wzrostowi oraz włączeniu 

społecznemu i gospodarczemu. 

    

    





ZGODNOŚD STRATEGII Z WYTYCZNYMI I ZAŁOŻENIAMI ZAWARTYMI W 

DOKUMENTACH WYŻSZEGO RZĘDU  

Strategia Rozwoju Powiatu Oświęcimskiego na lata 2021-2030 jest spójna z 

dokumentami strategicznymi szczebla krajowego, regionalnego i ponadlokalnego, 

m.in.: 

Strategią na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 

r.); 

Krajową Strategią Rozwoju Regionalnego 2030; 

Strategią Rozwoju Województwa „Małopolska 2030” (projekt z dnia 10.11.2020 r.). 



System monitorowania, ewaluacji i aktualizacji Strategii 

Rozwoju Powiatu Oświęcimskiego na lata 2021-2030 

Sprawozdawczośd (na potrzeby monitoringu, ewaluacji i ewentualnej 

aktualizacji strategii) będzie realizowana co do zasady w okresach 

rocznych. Sprawozdawczośd zostanie skoordynowana z nałożonym na 

powiaty, zgodnie z dyspozycją art. 30a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 

r. o samorządzie powiatowym, obowiązkiem opracowania i 

przedstawienia w terminie do dnia 31 maja każdego roku raportu o 

stanie powiatu. Raport obejmuje podsumowanie działalności władz 

samorządowych w roku poprzednim, w szczególności realizację 

polityk, programów i strategii, czy uchwał. 



OBSZAR STRATEGICZNY:  

GOSPODARKA LOKALNA 

Cele operacyjne: 
Proponowane mierniki monitorowania celu oraz źródła pozyskiwania 

informacji: 

Cel operacyjny 1.1: 

Zintegrowany rozwój gospodarki i edukacji oraz wzrost poziomu zatrudnienia na 

terenie powiatu oświęcimskiego. 

 Długośd wyremontowanych i/lub nowych dróg znaczenia regionalnego 

i krajowego na terenie powiatu [km] – dane GDDKiA i/lub Zarządu 

Dróg Wojewódzkich w Krakowie; 

 Liczba miejsc pracy w strefach aktywności gospodarczej na terenie 

powiatu – dane poszczególnych JST; 

 Liczba opracowanych i wydanych materiałów promocyjno-

reklamowych dotyczących oferty inwestycyjnej na terenie powiatu – 

dane poszczególnych JST; 

Proponowane mierniki realizacji celów operacyjnych: 



Potencjalne źródła finansowania kierunków interwencji określonych w 

ramach Strategii Rozwoju Powiatu Oświęcimskiego na lata 2021-2030 

 środki budżetu jednostek samorządu terytorialnego: województwa, powiatu oraz gmin 

wchodzących w skład powiatu,  

 środki pochodzące z budżetu paostwa,  

 środki funduszy celowych, np. pochodzące z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej,  

 fundusze europejskie dostępne w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu Społecznego, Inicjatyw Wspólnotowych oraz 

Wspólnej Polityki Rolnej, 

 inne fundusze ze źródeł europejskich jak np. fundusze norweskie i fundusze EOG, 

 środki sektora prywatnego oraz fundusze sektora pozarządowego. 



Dziękuję z uwagę 


